

Số: 24 /KH-CTĐTN

Tây Ninh, ngày 06 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ
Việt Nam (23/11/1946-23/11/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-TUHCĐ ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946-23/11/2021).

Thực hiện Chương trình công tác Hội và hoạt động chữ thập đỏ (CTĐ) năm 2021 của Hội CTĐ tỉnh Tây Ninh.

Hội CTĐ tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ôn lại lịch sử, truyền thống, quá trình phát triển của Hội CTĐ Việt Nam, khơi dậy và phát huy niềm tự hào của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên CTĐ và các tầng lớp nhân dân về công tác nhân đạo và những đóng góp to lớn của Hội CTĐ trong sự phát triển chung của đất nước.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội nhằm thúc đẩy các phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi các nghị quyết đại hội CTĐ; thiết thực chào mừng đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, chào mừng đại hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Hội.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với tình hình thực tế và gắn với phong trào thi đua của tỉnh và của cấp Hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các giá trị nhân đạo, gắn các hoạt động CTĐ với việc thực hiện Kế hoạch 565/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021.

Tuyên truyền ý nghĩa ngày CTĐ-Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8-5, kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19-5, ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 5-6, ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2-9...

Tuyên truyền về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đại hội Hội CTĐ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu CTĐ toàn quốc lần thứ XI của Hội.

2. Tổ chức tốt các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hội gắn với công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội nhiệm kỳ cấp cơ sở, cấp huyện, thị xã, thành phố và cấp tỉnh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm 2021.

3. Hoạt động xã hội

a) Hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà nhân đạo: Chỉ tiêu chung 5.000 lượt người, trong đó:

- Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố: 500 lượt người/mỗi đơn vị.
- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh Hội: 500 người.

b) Xây dựng ít nhất 02 căn nhà tình thương, mỗi căn trị giá ít nhất 50 triệu đồng.

4. Hoạt động hiến máu tình nguyện

- Kỷ niệm ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7-4 và hưởng ứng ngày Quốc tế người hiến máu 14-6.

- Tổng kết 25 năm phát động phong trào hiến máu tình nguyện (15/10/1996-15/10/2021) (biên tập, phát hành kỷ hiệu...).

- Hưởng ứng hoàn thành chỉ tiêu hiến máu: Ngày toàn dân hiến máu 7-4, “Giọt máu nghĩa tình hè” năm 2021.

5. Chuẩn bị và tổ chức đại hội

Chuẩn bị và tổ chức đại hội hội CTĐ các cấp đúng theo chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và kế hoạch, hướng dẫn của các cấp Hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, các ban Tỉnh Hội căn cứ nhiệm vụ, chủ động tham mưu lãnh đạo, hướng dẫn các hoạt động và theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Tỉnh Hội có văn bản cụ thể hóa, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày thành lập của Hội CTĐ Việt Nam của Hội CTĐ tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ VN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh Hội;
- Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh Hội;
- Trang tin điện tử Tỉnh Hội;
- Lưu: VT, BTH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Thái Duy Thanh